¹ Lovanienses conjunctionem *etiam*, quæ hic perinde sonat ac *præterea* omitti passi sunt. Nos in omnibus repertam. Edd. huc revocandam esse duximus.

² Lov. et Er., *vobis insinuatam*. Mss. et Am., *nobis*. Significat Augustinus se cum Honorato quem alloquitur, a Manichæis olim fuisse delusum.

¹ Am. Er. et Pratel. cod., *nusquam esse potuerit*. Sorbon. et Regio-motensis, *nusquam esse constat*. Moxque Corb. et alii e Mss. non deterioris notæ habent, nisi *ex voluntate*.

ut nec ipsa concupiscentia peccati sit in homine, videm quando bene vivitur, non consentit voluntatem tamen non perficit bonum, quia inest ad concupiscentiam cui repugnat voluntas; cujus consentiæ reatus in Baptismate solvitur, sed infirmus manet, cui donec sanetur, omnis fidelis qui proficit, studiosissime reluctatur. Peccatum autem quod nusquam est nisi in voluntate, illud præ-intelligendum est, quod justa damnatio consequitur. Hoc enim per unum hominem introivit in mundum: quauquam et hoc peccatum quo consentitur peccati concupiscentiæ¹, non nisi voluntate committitur. Propter hoc et alio loco dixi: *Non igitur nisi voluntate peccatur* (Cap. 9, n. 12).

Itemque alio loco ipsam voluntatem definiendi dixi: *Voluntas est animi motus, cogente nullo, ad id vel non amittendum vel adipiscendum* (Id., n. 13). Quod propterea dictum est, ut hac definitione voluntas a nolente discerneretur, et sic ad illos referrentur, qui primi in paradiso fuerunt humano generi origo mali², nullo cogente peccando, hoc est voluntate peccando, quia et scientes contra præceptum fecerunt, et ille tentator suasit ut hoc fieret, cogit. Nam et qui nesciens peccavit, non incontinenter nolens peccasse dici potest, quamvis et ipse nesciens fecit, volens tamen fecit; ita nec ipse potuit sine voluntate peccatum. Quæ voluntas sicut definita est, animi motus fuit, nullo cogente, ad aliquid vel non amittendum, vel adipiscendum. Quod enim si nolisset, non fecisset, non voluit facere. Quia voluit ergo fecit, etiamsi non voluit peccavit, nesciens peccatum esse quod ita nec tale peccatum sine voluntate esse potuit, voluntate facti, non voluntate peccati, quod tantum factum peccatum fuit; hoc enim factum est quod non debuit. Quisquis autem sciens peccat, si cogenti ad peccatum sine peccato resistere, amen facit, utique volens peccat; quoniam qui cogenti resistere, non cogitur cedere. Qui vero cogenti³ voluntati bona voluntate resistere non potest, et ideo contra præcepta justitiæ, jam hoc ita peccatum sit etiam pœna peccati. Quapropter peccatum voluntate esse non posse verissimum est.

Itemque definitio peccati qua diximus, *Peccatum voluntas retinendi vel consequendi quod justitia vetat unde liberum est abstinere* (Cap. 11, n. 15), ratio vera est, quia id definitum est quod tantummodo peccatum est, non quod etiam pœna peccati. Nam quando tale est ut id sit et pœna peccati quantum est quod valet voluntas sub dominante voluntate, nisi forte, si pia est, ut oret auxilium? voluntas enim libera est, in quantum liberata est⁴, voluntas tantum appellatur voluntas. Alioquin tota voluntas, quam voluntas proprie nuncupanda est:

¹ quatuor. consentitur peccato concupiscentiæ. In scriptis sex, fecerunt humano generi originem mali. m. et Er., volenti. dd., quia in tantum liberata est. Sed elegantiores Mss., quia, ferunt, in quantum liberata est. v., alioquin tutius cupiditas. Prætulimus Am. et Er. le-

quæ non est, sicut Manichæi desipiunt, alienæ naturæ additamentum, sed nostræ vitium a quo non sanatur nisi gratia Salvatoris. Quod si quisquam dicit, etiam ipsam cupiditatem nihil aliud esse quam voluntatem, sed vitiosam peccatoque servientem; non resistendum est, nec de verbis, cum res constet, controversia facienda. Etiam sic enim ostenditur sine voluntate nullum esse peccatum sive in opere, sive in origine.

5. Rursus in eo quo dixi, *Jam quærere cœperam, utrum illud malum genus animarum, antequam bono misceretur, habuisset aliquam voluntatem. Si enim non habebat, sine peccato atque innocens erat, et ideo nullo modo malum* (Cap. 16, n. 17). Cur igitur, inquiunt, peccatum dicitis parvulorum, quorum voluntatem non tenetis ream? Respondetur, non eos proprietate voluntatis, sed origine reos teneri. Omnis enim homo terrenus quid est origine, nisi Adam? Porro autem Adam habebat utique voluntatem, qua voluntate cum peccasset, peccatum per eum intravit in mundum.

6. Itemque in eo quod dixi, *Natura esse malæ animæ nullo modo queunt*, si quæratur quomodo accipiamus quod ait Apostolus: *Fuimus et nos natura filii iræ, sicut et cæteri* (Ephes. 11, 3); respondemus, naturam in his verbis meis me intelligi voluisse illam, quæ proprie natura dicitur, in qua sine vitio creati sumus. Nam ista propter originem natura appellatur: quæ origo utique habet vitium, quod est contra naturam. Et iterum in eo quod dictum est, *Peccati reum teneri quemquam, quia non fecit quod facere non potuit, summæ iniquitatis et insanix est*, Cur ergo, inquiunt, parvuli tenentur rei? Respondetur, quia ex ejus origine tenentur, qui non fecit quod facere potuit, divinum scilicet servare mandatum. Quod autem dixi, *Illæ animæ quidquid faciunt, si natura non voluntate faciunt, id est, si libero et ad faciendum et ad non faciendum motu animi carent, si denique his abstinendi ab opere suo potestas nulla conceditur, peccatum earum tenere non possumus* (Cap. 12, n. 17): propterea non perturbat de parvulis quæstio, quia ex illius origine rei tenentur, qui voluntate peccavit, quando libero et ad faciendum et ad non faciendum motu animi non carebat, eique ab opere malo abstinendi summa potestas erat. Quod Manichæi de tenebrarum gente non dicunt, quam fabulosissime inducunt, eamque naturam semper malam, nunquam bonam fuisse contendunt.

7. Illud autem quæri potest quomodo dixerim, *Etiam si sunt animæ quod interim incertum est, corporeis officiis, non peccato, sed natura deditæ, nosque, quauquam sint inferiores, aliqua tamen interiori vicinitate contingunt; non illas ideo malas haberi oportere, quia nos cum eas sequimur et corporea diligimus, mali sumus; quandoquidem de illis hoc dixi, de quibus su-*

ctionem, quam tuentur Mss. excepto uno fere Germ. in quo perperam legitur, *tam cupiditas*; et altero Prætel. in quo, cum tribus Angl., *tutius tota cupiditas*. Probe quidem; sed melius ut in cæteris amoto comparativo, quod reticere amat S. Aug. Sic 2 Retract., cap. 6: *Quæ mihi quasi declamatio levis, quam gravis confessio videtur.*

¹ Am., Er. et Beccensis codex, *peccato eorum teneri*. Sic etiam Lov. in libro de Duabus Animabus.

perius loqui cœperam dicens: *Quoniam etiamsi eisdem concedatur inferiore alio genere animarum nos illi ad turpia; non inde conficiunt aut illas natura malas esse, aut istas summum bonum* (Cap. 13, n. 20). De his enim disputationem usque ad hunc locum perduxim, ubi dixi: *Etiamsi sunt animæ, quod interim incertum est, corporeis officiis, non peccato, sed natura deditæ, etc.* Quæri ergo potest, cur, dixerim quod interim incertum est, cum prorsus dubitare non debuerim, non esse tales animas. Sed hoc ideo dixi, quia expertus sum qui dicerent diabolum et angelos ejus bonos esse in genere suo, et in ea natura in qua eos creavit Deus ordine proprio tales quales sunt: sed nobis malum esse, si illiciamur et seducamur ab eis; si autem caveamus eos atque vincamus, decorum atque gloriosum. Et hoc qui dicunt, videntur sibi ut id probent, de Scripturis adhibere idonea testimonia; vel illud quod scriptum est in libro Job (XL, 14), cum diabolus describeretur, *Hoc est initium figmenti Domini quod fecit ad illudendum ab Angelis suis; vel illud, Draco hic quem finxisti ad illudendum ei* (Psal. CIII, 26). Quam Quæstionem, quæ non adversus Manichæos qui hoc non sentiunt, sed adversus alios qui hoc sentiunt suscipienda esset atque solvenda, pertractare atque enodare tunc nolui, ne librum multo quam vellem facerem longiorem: cum viderem etiam si hoc concederetur, tamen debere Manichæos ac jam posse convinci, introducetes insanissimo errore, naturam mali æterno bono cœternam. Ideo ergo dixi, quod interim incertum est non quod ego inde dubitarem, sed quod inter me et illos, quos ita sapere inveneram, nondum esset ista quæstio dissoluta; quam tamen in aliis longe posterioribus libris meis de Genesi ad litteram, secundum Scripturas sanctas quanta potui manifestatione dissolvi.